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PROTOKÓŁ 

posiedzenia Rady Dydaktycznej Wydziału „Artes Liberales” UW 

w dniu 28 września 2023 r. 

 

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Rady Dydaktycznej (Kierownik Jednostki Dydaktycznej 
Wydziału „Artes Liberales”, Prodziekan Wydziału „Artes Liberales” ds. Studenckich) dr hab. 
Przemysław Kordos. 

 

Porządek obrad (przesłany uprzednio pocztą elektroniczną): 

 
1. Przyjęcie porządku posiedzenia 
2. Przyjęcie protokołu posiedzenia RD z dn. 15 czerwca br.  
3. Dyskusja nad raportem ewaluującym dyplomowanie na kierunku AZ  
4. Dyskusja nad raportem ewaluującym dyplomowanie na kierunku FN  
5. Dyskusja i przyjęcie koncepcji kształcenia studiów MSNS (4EU+)  
6. Przyjęcie rekomendacji dla prowadzących zajęcia, dotyczących skutków możliwego użycia 

AI przy pisaniu prac. Proponowany tekst: "Szanowni Państwo! W przypadku, jeśli częścią lub całością 
oceny Państwa zajęć jest praca pisemna sporządzana poza salą wykładową, Rada Dydaktyczna nr 1 
rekomenduje, by mieć na uwadze to, że fragment takiej pracy mógł powstać przy użyciu algorytmu 
tzw. sztucznej inteligencji (chatGPT, DeepL Write i podobne). Dlatego Rada sugeruje rozważenie 
możliwości przeprowadzenia dodatkowej rozmowy z autorami, aby potwierdzić samodzielność 
powstania tekstów prac." 

7. Wyrażenie zgody na to, by współopiekunką pracy p. Urszuli Kałłaur została mgr Klaudia 
Dąbrowska, a opiekunką z ramienia Wydziału prof. Anna Rossmanith. Praca dotyczy prawa 
aborcyjnego w świetle prawa konstytucyjnego i ma zostać obroniona do końca grudnia br. 

8. Propozycja technicznej zmiany w zasadach dyplomowania naszych kierunków w brzmieniu: 
par. 3, ust. 2 (na przykładzie kierunku filologia nowogrecka): Pracę dyplomową składa się [usunięte: w 
formie papierowej w jednym egzemplarzu zatwierdzonym przez kierującego pracą oraz] w formie pliku 
cyfrowego zgodnie z zasadami obowiązującymi w informatycznym systemie obsługi studiów. Autor 
pracy jest dodatkowo zobowiązany do dostarczenia wydruku pracy w formie papierowej 
recenzentom, jeśli wyrażą oni takie życzenie. 

9. Wolne wnioski. 
 
Ad pkt. 1 
 
 Przeprowadzone zostało jawne głosowanie, w którym porządek obrad Rady Dydaktycznej 
Wydziału „Artes Liberales” w dniu 28 września 2023r. został przyjęty jednogłośnie. 
 
 
Ad pkt. 2 
 
 Wobec braku uwag do przesłanego protokołu przeprowadzone zostało jawne głosowanie, w 
którym protokół z posiedzenia Rady Dydaktycznej Wydziału „Artes Liberales” w dniu 15 czerwca 2023r. 
został przyjęty jednogłośnie. 
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Ad pkt. 3 
 
 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos poinformował o uruchomieniu głosowania w 
sprawie wprowadzenia zmian do zasad dyplomowania na kierunku antropozoologia. Zmiany te, 
dokonane w wyniku ewaluacji przeprowadzonej na początku lata, zostały uwzględnione szczególnie w 
dwóch punktach, dotyczących kształtu egzaminu dyplomowego. Obecnie zapisany jest związek 
egzaminu dyplomowego z treścią seminarium. Okazało się to nieskuteczne, bowiem bardzo rzadko 
obrony były w stanie sprostać temu wymogowi. Pojawił się zatem pomysł, aby analogicznie do 
pozostałych kierunków rozwiązać tą kwestię w sposób bardziej klasyczny. Oprócz tego są jeszcze dwie 
uwagi techniczne dotyczące usprawnienia terminologii, tak aby była zgodna z regulaminem. Wobec 
braku uwag dotyczących zmian we wspomnianych punktach, Przewodniczący dr hab. Przemysław 
Kordos zapowiedział stworzenie głosowania obiegowego. 
  
 Prof. dr hab. Maciej Abramowicz docenił wysiłek włożony w proces ewaluacji i pogratulował 
Komisji efektów pracy. 
 
 
Ad pkt.4 
 
 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przeszedł do kwestii raportu ewaluującego 
dyplomowanie na kierunku filologia nowogrecka. Z uwagi na mniejszą liczbę prac do sprawdzenia był 
on krótszy, ponadto problemy ich dotyczące były bardzo jednorodne. Pojawiła się kwestia, którą 
również należy poddać pod głosowanie obiegowe. Chodzi o zniesienie obowiązku pisania streszczenia 
po nowogrecku. W obliczu tego jak łatwo można napisać takie streszczenie w warunkach domowych 
bez specjalnej znajomości języka uznano, że należy zastąpić możliwość pewnej fikcji, czymś absolutnie 
autentycznym, czyli autoreferatem wygłaszanym po nowogrecku. Pojawi się wtedy pewność, że 
kandydatka/kandydat zna język w stopniu pożądanym na końcu studiów. Taki był pierwotny cel 
streszczenia po nowogrecku. Proponowana forma sprawdzenie byłaby trudniejsza, nie pozostawiałaby 
jednak wątpliwości, czy dana osoba zna język, czy nie, a filologia nowogrecka ma ambicję, żeby 
studenci po trzech latach osiągali poziom B2+. Poziom, który umożliwi im nie tylko komunikację w 
Grecji, ale również dalsze studia. Konieczne jest zatem zadbanie o jakość dla dobra naszych studentów. 
Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos zapowiedział poddanie takiego postulatu pod głosowanie. 
Podkreślił również chęć uczynienia go nie opcjonalnym, lecz obowiązkowym.   
 
 Prof. dr hab. Maciej Abramowicz uznał tą propozycję za bardzo dobry pomysł, sprzeciwiający 
się obecnie panującym tendencjom, zgodnie z którymi zaczynają za nas myśleć i pracować maszyny. 
Zasugerował, aby komisja przeprowadzająca egzamin dyplomowy miała również możliwość zadania 
kilku pytań, tak aby pojawił się element, którego studenci nie będą w stanie przewidzieć.  
 
 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos odpowiedział, że do zasad wpisane są już dwa 
pytania po nowogrecku i zapis ten nie będzie zmieniony. 
 
 Prof. dr hab. Joanna Pijanowska zadała pytanie, czy egzamin nie mógłby w całości odbywać się 
w języku nowogreckim. 
  
 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos odpowiedział, iż doświadczenie pokazuje, że 
byłoby to bardzo niekorzystne dla studenta. Da się bowiem zaobserwować stopniowy regres 
znajomości języka, a oceny z greckich pytań są zawsze dosyć niskie. Ponadto, porównując obrony na 
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kierunkach artes liberales i filologia nowogrecka, rozpiętość ocen jest ogromna. Przykładowo, w 
trakcie obrony dotyczącej Cypru, dana studentka / dany student potrafi uparcie używać złego 
rodzajnika w stosunku do Cypru, który jako wyspa jest rodzaju żeńskiego. Jest to absolutna podstawa, 
zatem jeśli nie uzyskuje się tego typu wiadomości, rozmowy na bardziej abstrakcyjne tematy byłyby 
bardzo na niekorzyść studentów. Tematyka dyskutowana po nowogrecku musi zatem zostać okrojona 
do pewnego minimum.   
 
 Prof. dr hab. Małgorzata Borowska dodała, że studenci zaczynają naukę języka nowogreckiego 
od zera i uczą się go przez trzy lata. Nie można zatem żądać płynnej wypowiedzi na wszystkie możliwe 
tematy. Można postawić przed studentami zadanie przygotowania niewielkiego autoreferatu z pracy, 
czyli z opracowań i źródeł nowogreckich, które muszą zostać przez nich w jakiś sposób przepracowane, 
nie można jednak jeszcze przeprowadzać całego egzaminu po nowogrecku. 
 
 
Ad pkt. 5 
 
 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przeszedł do kolejnego punktu dotyczącego 
koncepcji nowych studiów w ramach programu 4EU+. Podsumował, że po przyjęciu koncepcji 
kształcenia przez Radę Dydaktyczną, kolejnym etapem będzie przyjęcie jej przez URK, a następnie 
przygotowanie koncepcji programu studiów. Byłyby to studia nadbudowane nad wysiłkiem 
wkładanym w studia ISSC. Konieczne byłoby wystawienie dwóch nowych przedmiotów: jednego przez 
Ośrodek Badań nad Migracjami i jednego przez Wydział „Artes Liberales”, co stanowiłoby dodatkowy 
wkład pracy z naszej strony. Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przedstawił korzyści w postaci 
większej liczby studentów, którzy przyjeżdżaliby do nas latem każdego roku (w programie pilotażowym 
bierze udział piętnaście osób), jak również w postaci środków finansowych, które w związku z tym, że 
studia są płatne, zasiliłyby wydziałowy budżet. Sprawa prowadzona jest ze strony Uniwersytetu przez 
specjalną komórkę 4EU+, w porozumieniu z którą przeprowadzane są wszystkie procedury. Nie są to 
pierwsze studia tego typu na Uniwersytecie, kilka takich programów funkcjonuje już w różnych 
punktach, jest jednak wątło jeśli chodzi o humanistykę. Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos 
dodał, iż nie wie, czy nasz program nie byłby pierwszym, który zahacza o dyscypliny humanistyczne. 
Zapowiedział poddanie również tej kwestii pod głosowanie obiegowe. 
 
 Dr. Krzysztof Skonieczny zadał pytanie o kwestie kadrowe ze strony Wydziału, tzn. czy będzie 
to dodatkowe obciążenie, czy coś zostanie przesunięte, czy mamy zamiar zatrudnić nowych 
pracowników i o jakiego rodzaju wysiłek kadrowy chodziłoby w tych studiach. 
 
 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos odpowiedział, że z naszej strony byłoby to 
dodatkowych 30 godzin na rok. Program studiów i jego przyjęcie jest jednak cały czas przed nami, w 
pierwszej kolejności musi zostać przyjęta jego koncepcja. 
 
 
Ad pkt. 6 
 
  Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przeszedł do kwestii krótkiej rekomendacji 
dotyczącej sztucznej inteligencji i możliwości, że prace pisemne mogą być tworzone w sposób 
niesamodzielny. Poinformował, że starał się ją napisać w możliwie najłagodniejszy sposób, czyli 
pozostawić decyzję wykładowcy, wskazując, że istnieje pewne novum i warto rozważyć wzięcie go pod 
uwagę.  
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Proponowany tekst przedstawia się następująco: "Szanowni Państwo! W przypadku, jeśli 
częścią lub całością oceny Państwa zajęć jest praca pisemna sporządzana poza salą wykładową, Rada 
Dydaktyczna nr 1 rekomenduje, by mieć na uwadze to, że fragment takiej pracy mógł powstać przy 
użyciu algorytmu tzw. sztucznej inteligencji (chatGPT, DeepL Write i podobne). Dlatego Rada sugeruje 
rozważenie możliwości przeprowadzenia dodatkowej rozmowy z autorami, aby potwierdzić 
samodzielność powstania tekstów prac."  

 
Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos spytał członków Rady Dydaktycznej, czy zgadzają 

się, aby wiadomość w zaproponowanej formie została przesłana do prowadzących.  
  
 Prof. dr hab. Maciej Abramowicz zauważył, że wszyscy musimy być świadomi iż świat się 
zmienia i tego typu zagrożenia się pojawiły. Należy zatem jak najszerzej o nich informować, ponieważ 
każdy będzie się z tą kwestią borykał. Inicjatywę uznał za bardzo cenną.  
 
 Dr. Krzysztof Skonieczny zgodził się z treścią zalecenia. Zasugerował też dodanie do niego 
ostrzeżenia przed wykorzystywaniem opartych na algorytmach aplikacji, czy serwisów do wykrywania 
tego, czy tekst został napisany za pomocą na przykład chatGPT. Tego rodzaju aplikacje uważa się za 
nieskuteczne, a nie jest to wiedza powszechna. Dodał, że pozwoli to na utrzymanie zaufania pomiędzy 
studentami i pracownikami, bowiem gdy wszyscy nagle zaczną się sprawdzać za pomocą maszyn, 
przestanie ono być budowane na ludzkich fundamentach. Dr. Krzysztof Skonieczny zobowiązał się 
również do sformułowania ostrzeżenia, tak aby można było je dodać do treści zaproponowanej 
rekomendacji. 
 
 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos zauważył, że już samo stworzenie takiej 
rekomendacji stanowi podważenie zaufania, ale pojawiające się nowe możliwości są zbyt proste i 
kuszące, żeby czasem, w skrajnych sytuacjach, po nie nie sięgnąć. Dodał też, że centralnie nie pojawiły 
się żadne wiadomości co do tego, jak te kwestie będą regulowane. Podzielił się swoimi 
spostrzeżeniami z Uniwersytetu Wiedeńskiego, gdzie powstała komórka, która próbuje zapanować 
nad tą sytuacją. Wyraził nadzieję, że jako środowisko uniwersyteckie wkrótce również stworzymy 
podobną inicjatywę.  
 
 
Ad pkt.7 
  

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przeszedł do kwestii objęcia opieką studentki, 
która chciałaby pisać pracę pod kierunkiem doktorantki z Wydziału Prawa, mgr. Klaudii Dąbrowskiej. 
Poinformował, że rozmawiał już z prof. Anną Rossmanith, która wyraziła zgodę na taką opiekę. Praca 
nosi tytuł „Postulat polityczny przeprowadzenia referendum ogólnokrajowego jako sposób 
zakończenia kryzysu aborcyjnego w Polsce”. Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos zapowiedział 
poddanie również tej kwestii pod głosowanie obiegowe. 
 
 
Ad pkt. 8 
 
 Kolejny zaplanowany punkt obrad to propozycja technicznej zmiany, powracająca z 
poprzednich obrad. Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos poinformował, że konsultował sprawę 
z URK i tego typu zmiany w zasadach dyplomowania, oraz ewentualnie egzaminowania nie muszą być 
zgłaszane dalej. Zaproponował, aby do zasad dyplomowania wszystkich kierunków studiów 
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wprowadzić poprawkę w postaci wykreślenia obowiązku złożenia pracy dyplomowej w formie 
papierowej, czyli tak naprawdę uznać stan faktyczny. Zwrócił się do członków Rady Dydaktycznej z 
prośbą o przyjęcie w głosowaniu obiegowym również tej zmiany.  
 

Propozycja korekty przedstawia się następująco: „Pracę dyplomową składa się [usunięte: w 
formie papierowej w jednym egzemplarzu zatwierdzonym przez kierującego pracą oraz] w formie pliku 
cyfrowego zgodnie z zasadami obowiązującymi w informatycznym systemie obsługi studiów. Autor 
pracy jest dodatkowo zobowiązany do dostarczenia wydruku pracy w formie papierowej 
recenzentom, jeśli wyrażą oni takie życzenie”. 
 
 
Ad pkt. 9 
 
 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos rozpoczął od uzupełnienia 3. punktu obrad o 
uwagę przedyskutowaną z prof. dr. hab. Jerzym Axerem, która dotyczy egzaminu dyplomowego na 
kierunku antropozoologia. Pojawiła się sugestia, aby wprowadzić możliwość autoreferatu i dopisać ją 
jako opcjonalną, tzn. na wniosek opiekuna pracy. Wniosek pojawił się dlatego, iż na Wydziale 
Psychologii i na Wydziale Biologii jest to praktyka dosyć powszechna, w związku z czym tamtejsi 
wykładowcy biorący udział w naszych obronach są zdziwieni jej brakiem. Przewodniczący dr hab. 
Przemysław Kordos zapowiedział poddanie również tej kwestii pod głosowanie obiegowe. 
 
 Prof. dr hab. Maciej Abramowicz poparł wprowadzenie takiego rozwiązania na kierunku 
antropozoologia z ewentualnym rozszerzeniem na pozostałe kierunki. 
 

Przechodząc do kolejnego zagadnienia, Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos 
poinformował, że będzie musiał wkrótce wyznaczyć minimalną liczbę osób na zajęciach, umożliwiającą 
ich uruchomienie. Za właściwe uznał zastosowanie już obowiązujących zasad: minimum 5 osób w 
przypadku zajęć studiów I stopnia, oraz minimum 3 osoby dla zajęć studiów II stopnia. Zauważył też, 
że konieczność zamknięcia zajęć z powodu małej liczebności grupy pojawia się bardzo rzadko. 

 
Dr. Krzysztof Skonieczny zapytał, czy rozwiązanie to dotyczy również zajęć obowiązkowych. 
 
Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos odpowiedział, że zajęcia obowiązkowe muszą być 

dostępne nawet dla jednego studenta i wymóg minimalnej liczby osób ich nie dotyczy.   
 
 W kolejnym wątku Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos poruszył temat 
nieuruchomienia w roku akademickim 2023/2024 studiów II stopnia na kierunku kulturoznawstwo – 
cywilizacja śródziemnomorska. Zaznaczył, iż nie jest to równoznaczne z jego zamknięciem, a oznacza 
jedynie brak naboru. Zauważył jednak, że w związku z zaplanowaną reformą tego kierunku studiów, 
jest to dobra wiadomość dla osób ją przygotowujących. Pojawiła się bowiem okazja do głębszego 
zastanowienia się nad tym, co należy zrobić, aby studia II stopnia miały rację bytu.  
 
 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przekazał też informację, że na wiosnę 
przewidywana jest wizytacja PKA na kierunku filologia nowogrecka. Rozpoczęły się już prace nad 
sylabusami, w planach jest też przebudowa strony internetowej, a także szereg innych zmian. 
 
 W związku z faktem iż będzie to ostatni rok pełnienia przez niego funkcji Kierownika Jednostki 
Dydaktycznej, Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos zobowiązał się również do poprawienia 
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wydziałowej strony internetowej, a także, w porozumieniu i w ścisłej współpracy z Kolegium, do 
zmiany strony Kolegium. Zakres zmian uzależnił od wspólnych postanowień. 
 
 Wobec braku dalszych wolnych wniosków Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos 
zamknął posiedzenie. 
 
 

Przewodniczący Rady Dydaktycznej Wydziału „Artes Liberales” 
 

dr hab. Przemysław Kordos 
 
Protokołował 
 
Roman Brzeziński 


